¹¹⁾ Ο Κλήμης IV ἦταν Πάπας ἀπὸ 1265 - 1268.

chiepiscopus, qui fuerit pro tempore, habeat in sua civitate et Diocesis de grecis clericis civitatis Cretensis et Sancti Miri et Diocesis 130 clericos; de quibus sint et proprij secundum jura esse intelliguntur illi clerici greci, qui aliunde ad insulam venientes in dicta insula perpetuam residentiam destinarunt habitantes in dicta insula, cum familia et massaricijs, et suum ibidem domicilium constituentes; eosque centum triginta clericis de predictis omnibus habere debeat et pro tempore suppleantur secundum forman sententie super hoc per Dominum Papam Clementem late; ita et taliter quod Dominium de Crete seculare ullo modo possit vel debeat se intromittere de dictis 130 clericis, aliqua ratione vel causa, sed libere remaneant, et sint sub dictione et jurisdictione Domini Archiepiscopi sine aliqua questione; reliqui insuper clerici greci, et aliunde in cretensi insula venientes, qui euntes et redeuntes // / et interim moram ad tempus in ipsa insula pro suis vel alienis expediendis negotijs facientes, qui nec residentiam perpetuam ibi destinarunt, nec cum familia et massericijs ibi habitent, nec domicilium ibi constitu-

πολιτείαν καὶ ἔκκλησιαστικὴν διοίκησίν του ἀπὸ τοὺς Ἕλληνας κληρικοὺς τῆς αρχιεπικῆς πόλεως καὶ τοῦ Ἅγίου Μύρωνος καὶ τῆς ἔκκλησιαστικῆς διοικήσεώς του 130 κληρικούς, εἰς τοὺς διοίκους νοοῦνται ὅτι περιλαμβάνονται, ὡς κατάλληλοι κατὰ τὰ νόμιμα, ἐκεῖνοι οἱ Ἕλληνες κληρικοί, οἵτινες ἄλλοθεν εἰς τὴν νῆσον ἐρχόμενοι, ἐν τῇ εἰρημένῃ νήσῳ προώρισαν τὴν μόνιμον διαμονὴν τῶν, κατοικοῦν ἐν τῇ νήσῳ ταύτῃ μετὰ τῶν οἰκείων καὶ μασσαρικίων τῶν καὶ κατέστησαν ἐκεῖ ἴδιον οἶκον· καὶ τοὺς 130 τούτους κληρικοὺς ὀφείλει νὰ ἔχῃ ἐξ ὅλων τῶν προειρημένων καὶ ἐκάστοτε νὰ ἀναπληρῶνται κατὰ τὸν τύπον τῆς ἐπὶ τούτου ἀποφάνσεως τῆς ἐκδοθείσης ὑπὸ τοῦ κυρίου Πάπα Κλήμεντος IV οὗτω καὶ τοιούτως ὥστε ἡ κοσμικὴ τῆς Κρήτης Ἐξουσία κατ' οὐδένα τρόπον νὰ δύναται ἢ νὰ ὀφείλῃ νὰ ἐπεμβαίνῃ ὡς πρὸς τοὺς προειρημένους 130 κληρικούς, ἐπὶ οἰαδήποτε προφάσει ἢ αἰτίᾳ, ἀλλὰ νὰ παραμένουν ἐλευθέρως καὶ νὰ εἴναι ὑπὸ τὴν Ἐξουσίαν καὶ δικαιοδοσίαν τοῦ κυρίου Ἀρχιεπισκόπου ἀναντιρρήτως· οἵ δὲ ὑπόλοιποι ἐπὶ πλέον Ἕλληνες κληρικοὶ καὶ οἱ ἄλλοθεν εἰς Κρήτην προσερχόμενοι, οἵτινες, ἐρχόμενοι καὶ ἀπερχόμενοι, προσωρινὴν διαμονὴν ἐν τῷ μεταξὺ ἐν τῇ νήσῳ ταύτῃ πρὸς διεκπεραιώσιν ἴδιων ἢ ξένων ὑποθέσεων ποιοῦνται, καὶ οἵτινες οὕτε μόνιμον διαμονὴν προορίζονται νὰ ἔχουν οὕτε ἐκεῖ κατοικοῦν μετὰ τῆς οἰκογενείας καὶ τῶν μασσαρικίων οὕτε ἔχουν καταστῆσει ἐκεῖ οἶκον, οὕτοι θὰ ὑπόκεινται ὅμοιως εἰς τὸν αὐτὸν κύ-

erint, simili modo subjecti sint eidem Domino Archiepiscopo et suffraganeis eius, nec indicto numero includantur prout indicte sententia de hijs continetur.— Super eo vero quod continetur in dicta sententia arbitraria per dictum Dominum Papam quod dictus Dominus Archiepiscopus habere debeat Ecclesias sitas in suburbis Candide et sive parochialia seu monasteria, vel hospitalia sive xenodochia fuerin dirupta cum porticibus et cimite-rijs, ac domibus sacerdotalibus, super quo ipse dominus Archiepiscopus dicit quod ejectus est eicitur quotidie de possessione dictarum Domorum, ad tales concordiam pervenerunt, quod Dominus Archiepiscopus Canonici et Capitulum cretensis Ecclesie teneant et possideant plane et quiete et sine aliqua molestie vel questione, quicquid de predictis, et pro predictis, Ecclesijs, Monasterijs, hospitalibus etc. tenuerunt et possiderunt in suburbis Candide; usque ad tempus quo ipse Dominus Archiepiscopus modo (....?....) ultimo causa veniendi Venecijs recessit de Insula Crete. Quod autem per eos nec possessum nec detentum est, ut est premissum, hoc de temporali dominio esse intelliga-

ριον *Αρχιεπίσκοπον καὶ τοὺς ἀντικαταστάτας του (suffraganeis), καὶ δὲν θὰ περιλαμβάνωνται εἰς τὸν δρισθέντα ἀριθμόν, ώς περιέχεται εἰς τὴν ἀναφερθεῖσαν ἀπόφανσιν.

*Ως πρὸς αὐτὸν δὲ τὸ δποίον περιέχεται ἐν τῇ εἰρημένῃ αὐθαιρέτῳ ἀποφάνσει τῇ ἔκδοθείσῃ ὑπὸ τοῦ εἰρημένου κυρίου Πάπα, ὅτι ὁ εἰρημένος κύριος *Αρχιεπίσκοπος ὀφείλει νὰ ἔχῃ ἐκκλησίας κειμένας εἰς τὰ προάστεια τοῦ Χάνδακος, εἴτε ἐνοριακαὶ ὑπῆρξαν αὗται εἴτε μοναστήρια, ἢ ὁ σπιτάλια ἢ ἔνοδοχεῖα κατεστραμμένα μετὰ τῶν προαυλίων καὶ κοιμητηρίων καὶ τῶν Ἱερατικῶν των οἶκων, περὶ τοῦ δποίου ὁ κύριος *Αρχιεπίσκοπος λέγει ὅτι ἔξεβλήθη αὐτῶν, καὶ καθημερινῶς ὑπάρχει ἔχεις (;) διὰ τὴν κατοχὴν τῶν εἰρημένων οἶκων, ἔφθασαν εἰς τοιαύτην συμφωνίαν, ὅτι ὁ κύριος *Αρχιεπίσκοπος, οἱ Κανονικοὶ καὶ τὸ Καπίτουλον τῆς Κρητικῆς Ἐκκλησίας θὰ κρατῇ καὶ θὰ κατέχῃ πλήρως καὶ ἡσύχως ἀνευ τινὸς ὀχλήσεως ἢ γεννήσεως ζητήματος, ὅτι ἐκ τῶν εἰρημένων ἢ ὑπὲρ τῶν εἰρημένων ἐκκλησιῶν, μοναστηρίων, ὁσπιταλίων κλπ., ἔκρατησαν ἢ κατεῖχον εἰς τὰ προάστεια τῆς πόλεως μέχοι τοῦ χρόνου καθ' ὃν τελευταῖον ὁ ἴδιος κύριος *Αρχιεπίσκοπος ἀπεχώρησε τῆς νήσου Κρήτης, ἵνα ἔλθῃ εἰς τὴν Βενετίαν.

*Ἐκεῖνο ὅμως τὸ δποίον ὑπὸ αὐτῶν δὲν πρόκειται εἴτε νὰ κατέχεται εἴτε νὰ κρατῆται, ώς ἀνωτέρω προετέθη, τοῦτο πρέπει νὰ ἔννοεῖται ώς πρὸς τὴν κοσμικὴν κυριαρχίαν, προστιθεμένου εἰδικῶς τούτου, ὅτι, ἀν-

tur, hoc specialiter addito, quod si aliisque Ecclesie in dictis suburbis fuissent fundate de novo, videlicet post latam sententiam per Dominum Papam, non autem sint antique referte et iste tales Ecclesie de novo fundate et hedificate aliquid acceptavissent, quod illud sic acquisitum remaneat Comuni Venetiarum sine aliqua questione, salvo semper jure dicti Domini Archiepiscopi, quod ei jure pastorali competit in Ecclesijs subscriptis. Pretere, cum memoratus Dominus Archiepiscopus Cretensis Capitulum et Canonici cretensis Ecclesie per suam petitionem requirent quod secundum sententiam olim per dictum Dominum Papam latam ipsi habere debeant Monasterium Pale cum possessionibus / / / et pertinentiis suis, quod Comune Venetiarum negabat, et propterea fuerit inter partes longo tempore litigatum, tandem dicte partes ad evitandum omnes questiones et scandala et pro bono pacis et concordie, ad talem concordiam pervenerunt, videlicet quod ipse Dominus Archiepiscopus, Canonici et Capitulum Ecclesie Cretensis Ecclesie sua bona et spontanea voluntate, et pro bono, utilitate et quiete dicte cretensis Ecclesie, erunt contenti quod Dominus Dux et Comune